

Số: 751/KH-UBND

Phú Nhuận, ngày 30 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 trên địa bàn quận Phú Nhuận;

Thực hiện Kế hoạch số 603/KH-UBND ngày 27 tháng 05 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 – 2030 trong năm 2022 trên địa bàn quận Phú Nhuận;

Nhằm tuyên truyền, phổ biến các quy định về Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường, Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 đến cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ (trong đó tập trung vào các nội chính và mới của Luật Bảo vệ môi trường) nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, nghĩa vụ bảo vệ môi trường và trách nhiệm thi hành Luật Bảo vệ môi trường.

- Yêu cầu tập trung vào việc tuyên truyền, phổ biến, giải thích các quy định pháp luật để đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm công tác bảo vệ môi trường và cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ biết và hiểu các quy định nhằm thực hiện theo quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.

II. Nội dung thực hiện

1. Tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền pháp luật

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn liên quan, cụ thể như sau:

1.1 Buổi thứ nhất: dành cho khối cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước, BDH Khu phố

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 7 năm 2022.

- **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị quận Phú Nhuận – 178 Lê Văn Sỹ, phường 10, quận Phú Nhuận.

- **Thành phần tham dự:** dự kiến 150 người.

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận.

+ Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận.

+ Đại diện lãnh đạo và chuyên viên của các phòng, ban trực thuộc quận.

+ Đại diện Lãnh đạo Công an quận, Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về kinh tế - chức vụ.

+ Đại diện lãnh đạo và công chức Địa chính – xây dựng – đô thị – môi trường 13 phường.

+ Đại diện Ban Điều hành 60 Khu phố.

1.2 Buổi thứ hai: dành cho các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quận

- **Thời gian:** Dự kiến tổ chức **trong tháng 7 năm 2022.**

- **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị quận Phú Nhuận – 178 Lê Văn Sỹ, phường 10, quận Phú Nhuận.

- **Thành phần tham dự:** đại diện chủ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quận (dự kiến 350 người).

1.3. Báo cáo viên: Đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường.

1.4. Kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí tuyên truyền của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

2. Tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức khác

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về lĩnh vực bảo vệ môi trường và các văn bản pháp luật khác có liên quan thông qua các hình thức phù hợp đến người dân, doanh nghiệp, cán bộ công chức, viên chức, người lao động như: treo gắn băng rôn, poster, phát hành phiếu bướm tuyên truyền bảo vệ môi trường, đăng thông tin trên bảng tin quận, bảng tin khu phố, tổ chức tuyên truyền trực tiếp qua các buổi tọa đàm, hội nghị, họp tổ dân phố.

3. Triển khai thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường

- Triển khai thực hiện cấp giấy phép môi trường, đăng ký môi trường theo thẩm quyền; rà soát, cập nhật bổ sung và theo dõi việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Tổ chức triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản có liên quan nhằm giúp các đơn vị cập nhật và thực hiện tốt chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận

Tổ chức thông tin, tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường đến các hội viên, đoàn viên và người dân trên địa bàn quận.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp Phòng Tư pháp triển khai thực hiện Kế hoạch và dự trù, quyết toán kinh phí tổ chức các Hội nghị tập huấn. Chuẩn bị các công tác tổ chức: mời báo cáo viên, liên hệ Hội trường, xây dựng chương trình Hội nghị tập huấn; biên soạn chuẩn bị tài liệu, in ấn thư mời, thiết kế phong màn. Phối hợp Ủy ban nhân dân 13 phường phát hành thư mời tham dự tập huấn đến đại diện chủ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quận.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; rà soát, cập nhật bổ sung và theo dõi việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ trên địa bàn quận; hướng dẫn, phổ biến và giải thích các văn bản có liên quan nhằm giúp các đơn vị cập nhật và thực hiện theo quy định các chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường.

3. Phòng Tư pháp

Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện Kế hoạch và dự trù, quyết toán kinh phí tổ chức các Hội nghị tập huấn từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

4. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị thuộc quận

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ công chức, viên chức, người lao động và người dân các quy định về bảo vệ môi trường theo quy định; cử người tham dự tập huấn đảm bảo đúng thành phần và thời gian tổ chức.

5. Ủy ban nhân dân 13 phường

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ công chức, viên chức, người lao động và người dân các quy định về bảo vệ môi trường theo quy định. Mời Đại diện Ban Điều hành Khu phố và cử người tham dự tập huấn đảm bảo đúng thành phần và thời gian tổ chức.

- Phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường phát hành thư mời tham dự Hội nghị tập huấn đến đại diện chủ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ

môi trường; tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký môi trường của chủ dự án đầu tư, cơ sở theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền và công tác kiểm tra, xử phạt các hành vi vi phạm các quy định vệ sinh môi trường nơi công cộng theo thẩm quyền.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường triển khai thực hiện. /:K/ BL

Nơi nhận:

- Sở TN&MT;
- TT/QU (BT, PBT/TT);
- UBND quận (CT, các PCT);
- VP/UBND quận;
- UBMTTQ VN quận và các tổ chức CT-XH quận;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- UBND 13 phường;
- Lưu: VT, Th.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Đông Tùng